Note Fine III - inizi IV d.C. Marcellino dovrebbe essere il 
vescovo che ha affrontato le persecuzioni dioclezianee.

PASSO

Localizzazione 13 - de sancto Severo

Testo originale

Severus XI, cuius nomen intelligitur in compositione 
'saevus verus'. Hoc non ad saevitiam pertinet, sed ad 
fortitudinem: saevus id est fortis, verus pontifex maximus. 
Cuius sacerdotium ab omnipotenti Domino tantum 
praedestinatum fuit, ut in illius electione Spiritus sanctus 
missus fuisset in specie colunbae quam omnis populus 
viderunt corporalibus oculis, et super eius capud requievit. 
Unde de eo in proverbium usque hodie dicitur a singulis 
gentibus: 'Beata terra illa, ubi in electione pontificis Spiritus 
sanctus descendit in colunbae similitudinem, et ordinatur, 
super caput cuius requiescit'. Sed vae tibi, Ravenna 
misera, vicina destructae Classis, quia nunc cum nimia 
altercatione et controversia pontifex in te ordinatur. In 
Sardicense concilio cum legatis Romanae ecclesiae vir 
sanctus interfuit hic Severus.

Traduzione

Severo ebbe il nome che si spiega nel nesso "crudele 
vero", e questo non nel senso di crudeltà, ma di fortezza: 
crudele, cioè forte, vero pontefice massimo. Il suo 
sacerdozio fu così predestinato dal Signore onnipotente 
che nella sua elezione lo Spirito Santo fu mandato in forma 
di colomba, che tutto il popolo poté vedere con i suoi 
occhi, ed essa si posò sul suo capo. Perciò di lui ancora 
oggi si dice in proverbio da tutti : "Beata quella terra, dove 
per l'elezione del vescovo lo Spirito Santo scende in forma 
di colomba e viene ordinato colui sul cui capo si posa". Ma 
guai a te Ravenna, vicina alla distrutta Classe, perché ora 
in te il vescovo viene ordinato fra troppe contese e 
controversie! Questo Severo, uomo santo, fu presente al 
concilio di Sardica con i legati della chiesa romana.

Note
Episcopato di S. Severo: ca. 308-346 d.C. Partecipazione 
al concilio di Sardica (Sofia) 343 d.C. Al tempo di Agnello, 
metà IX sec., Classe risulta distrutta.

PASSO

Localizzazione 15 - de sancto Severo

Testo originale

Cuius beati vita viri apud nos non reperitur descripta 
historia; sed dicunt quidam, quod multa mirabilia 
prodigiaque per eum Dominus exercuit in populo, quod 
non valuit patefacere stilus noster. Tanta autem illius 
sanctitas fuisse asseritur, ut eius defuncta coniunx post 
plurima tempora evoluta esset in latus. Dum filia beatissimi 
confessoris Christi Severi, Innocentia nomine, vitales 
auras amisisset, venerunt omnes, ut infra sepulcrum suae 
genetricis Vicentiae corpusculum ponerent, viderunt 
sepulcrum minimum dixeruntque: 'Non possunt hic duo 
requiescere corpora, quia modicum est vas'. Cum fletuque 
dominus ait Severus: 'O mulier, cur mihi molesta es? 
Quare non praebes locum filiae tuae? Suscipe quod 
portasti, ex tua sumpta est carne, ne dubites recipere. 
Ecce tibi trado, quod mihi dedisti, ne torpeas; unde fuit, 
reversa est. Locum tribue sepeliendi, noli me contristare'. 
Ad cuius vocem sub tanta velocitate suae coniugis ossa ad 
semetipsam in partem alia remota sunt, quanta vix ea 
animata corpora hominum sic citius moveri potuissent, et 
filia sua spatium loci tribuit ad sepeliendum. Factum est 
autem post haec, ut sancta anima, quam homines 
diligebant in terra, divino iussu a sanctis angelis esset 
susceptura amoeno in loco. Sicut enim narrante audivi de 
transitu beati viri, ita vestris auribus intimabo. Quod 
quadam die missam celebrasset et sacrum dominici 
corporis et sanguinem percepisset, stola pontificale 
indutus, suum iussit aperire sepulcrum, quod vivus 
ingressus, inter coniugem et filiam iacens se iussit claudi. 
Ibi denique orans preciosam Deo animam reddidit. In tali 
pace et tranquillitate defunctus est sub die Kalendarum 
Februarium. Et multa mirabilia ad sepulcrum Dominus 
ostendit in ipsius ecclesia, quae sita est in civitate dudum 
Classis, non longe a regione quae dicitur Salutaris, usque 
in praesentem diem.

Traduzione

Di questo sant'uomo non si trova presso di noi la storia 
scritta, però alcuni dicono che per mezzo suo il Signore 
fece molti prodigi nel popolo, ma la mia penna non ha 
potuto esporli. Fu tanta la sua santità, a quanto si narra, 
che la sua sposa defunta dopo moltissimo tempo si volse 
sul fianco. Quando la figlia del beatissimo confessore di 
Cristo Severo, di nome Innocenza, esalò l'ultimo respiro, 
tutti accorsero per deporre il suo corpicino nel sepolcro 
della madre Vincenza, videro il sepolcro piccolissimo e 
dissero: "Due corpi non possono riposare qui, perché 
l'urna è troppo piccola". Piangendo, il signore Severo 
disse: "O donna, perché sei a me molesta? Perché non fai 
posto a tua figlia? Prendi quel che portasti in seno, è nata 
dalla tua carne, non esitare ad accoglierla. Ecco ti affido 
quello che mi hai dato, non irrigidirti; è tornata là donde 
nacque. Falle posto per la sepoltura, non mi rattristare". 
Alle sue parole le ossa delle sposa si ritrassero da parte 
con tanta rapidità quanta è quella con cui a stento avrebbe 
potuto muoversi un corpo animato, e fece posto a sua 
figlia per la sepoltura. In seguito avvenne poi che l'anima 

santa, che gli uomini amavano in terra, per ordine divino 
stava per essere portata dagli angeli santi in luogo ameno. 
Come ho sentito raccontare del transito del sant'uomo, 
così riferirò alle vostre orecchie. Un giorno, dopo avere 
celebrato la messa e avere preso il sacro corpo e sangue 
del Signore, rivestito della stola vescovile, ordinò di aprire 
il suo sepolcro ed entratovi vivo ordinò di esservi chiuso 
mentre giaceva fra la sposa e la figlia. E lì pregando rese 
la preziosa anima a Dio. In tale pace e serenità morì il 1° 
febbraio. E molti prodigi mostrò il Signore presso il suo 
sepolcro, nella sua chiesa, che è situata nell'antica città di 
Classe, non lontano dalla zona che è detta Salutare, fino ai 
giorni nostri.

Note

Episcopato di S. Severo: ca. 308-346 d.C. La sepoltura 
nella basilica di San Severo di Classe venne violata negli 
stessi anni di redazione dello scritto agnelliano e il corpo 
del vescovo fu portato in Germania.

PASSO

Localizzazione 17-18 - de sancto Severo

Testo originale

[17] De electione sancti istius viri, quod superius incepi, 
quod mihi narratum fuit a multis senioribus, expleam. 
Quadam die lanisterii opus praegravatus cum esset, ipse 
cum coniuge sua lanificium, ut dixi, nearent officium, ait ad 
cuniugem: 'Vadam et videbo visionem mirabilem, quomodo 
de alto caelo colunbam veniet et super electi caput 
consideat'. Coniunx vero eius coepit eum subsannare et 
increpare, dicens: 'Sede hic et labora, noli otiosus esse! 
Sive ieris, sive nonieris, te pontificem populus non 
ordinabit; revertere ad opus'! Ille autem dixit illi: 'Sine me, 
ut vadam'! Et illa: 'Vade, quia qua hora ieris pontifex 
cumfestim ordinaris'. Ille autem surgens perrexit, ubi erat 
coetus populi cum sacerdotibus, et pro vestium 
deformitate, quia squalida indumenta indutus erat, 
abscondit se post ianuam ipsius loci, ubi erant omnes 
congregati orantes. Et post orationem expletam extinplo 
venit e caelis colunba nive candidior et requievit super 
caput beati Severi confessoris Christi post valvas 
latitantem. Ille autem dum a se eam compulisset, 
volitansque per aerem, iterum requievit super eum 
secundo et tertio. Stupefactus omnis potemtatus, qui 
praesentes astabant, maximas Deo gratias agentes, 
ordinatus est pontifex. Quo audito, coniunx, eius, quae 
nuper deriserat, postea super eum gratulabatur. Tunc 
inpletus est euangelicus sermo, quod scriptum est: 'Apud 
homines hoc inpossibile est, apud Deum autem omnia 
possibiliasunt', et iuxta Pauli vocem: 'Infirma mundi elegit 
Deus, ut confundat fortia'. Et, ut aiunt quidam, beatus 
Eraclianus, Pensaurense civitatis episcopus, huius 
confessori Severi fuisse discipulus, et ab eoeruditus sacra 
doctrina episcopalem tenuit sedem. Sufficiat vobis nunc, 
obsecro, quae de beati Severi vita audistis, ut de 
reliquorum gesta, Deo suffragante, fari valeamus, et ut vos 
eum desiderio magis quam cum taedio legatis et inmensas 
Deo gratias agatis, qui est benedictus in secula. Sedit 
autem annis. . ., menses. . ., dies. . . [18] Sed quaeso, 
dilectissimi, ut curiosius intendatis, quantas omnipotens 
Deus virtutes suis fidelibus tribuit, non solum vivi de carne, 
sed etiam mortui de ossibus obedirent; quatenus ipsa 
veritas ait: 'Si habueritis fidem sicut granum synapis, et 
dicerretis huic arbori moro: Eradicare et transplantare in 
mare, obediret vobis'. Cur inter ceteras herbas granum 
solum synapis interposuit? Granum igitur synapis nisi 
teratur, illius virtus non agnoscitur; cum tritum fuerit, statim 
ex eo fortitudo et dulcedo procedit. Sic et sancti, cum ad 
martirium pervenerunt, prudentia et humilitas apparet fortia 
tormenta sustentando et verbera vel praelia carnificum non 
timendo vel tacendo in mansuetudine. Omnes filios 
vocaret, quos ex ydolorum cultu protraxerit Domino, quia 
genus martirii non tantundem esse videtur. Aliud palam 
omnibus, aliud in occulto. In publico martirium est, cum 
ante praesidem deducitur, trahitur, caeditur, vulneratur, 
irridetur subsanatur, vinculis astringitur, vestibulo carceris 
truditur, et post haec omnia capite truncatur, et martir ille 
non Christi nomen negat. Occultum martirium hominis est, 

semetipsum abstinere, ieiunare, vigilare, a malis vitiis 
cavere, carnalia desideria renunciare, quot sibi non vult 
fieri, alter non facere, nullam concupiscentiam seculi 
detinere, ex suis iustis operibus pauperum turbis 
elimosinas erogare, ad incredulos et infideles instanter 
praedicare et a caeco errore eripere et illis viam veritatis et 
luminis demonstrare; iuxta quod scriptum est: 'Estote 
prudentes in bono et sinplices in malo'. Rursus scriptum 
est: 'Estote prudentes sicut serpentes, et sinplices sicut 
colunbae'. Et si serpens prudens est, cur ipsa veritas per 
Salamonem dicit: 'Non est caput nequius super capud 
colubri '. Et si prudens est, cur ergo scriptum est: 'Serpens 
erat callidior cunctis animantibus terrae'? Et si prudens, cur 
maledictus a Deo est inter omnia animantia mundi? sicut 
scriptum est: 'Dixit Dominus ad serpentem: Maledictus eris 
inter omnia animantia terrae, supra pectus et ventrem 
tuum gradieris, et terram comedis cuntis diebus vitae tuae'. 
Quare hoc? Quia subduxit hominem, de prohibito pomo 
eum mandere fecit, ingressus est diabolus in venenoso 
serpentis guttureet prothoplastum paradixo expulit. Quare 
non super caudam aut cum alio loco graderetur, nisi supra 
pectus et ventrem? Quia quisquis terrena cogitatione vel 
vitiis delectatur, supra pectus et ventrem graditur. 'Et 
terram comedes cunctis diebus vitae tuae', hoc est: non ad 
caelestia eleves, sed terrena coenosa coinquinamenta 
volutabis. Sed ideo sanctos prudentes et sapientes ut 
serpentes Dominus docet esse, quia serpens, quando ab 
aliquo percutitur, corpus tradit ad flagellandum, 
solummodo capud abscondit, sic et sancti flagellantur 
corpora, et capud omnium nostrum, quod est Christus, 
abscundunt sub velamen cordis et orationis. 'Et sinplices 
sicut colunbae': Cum ceterae aves fel habeant, haec ab illo 
aliena est, carens amaritudine, sed dulce animal, 
mansueta avis. Et ideo colunba nomen accepit a plausu 
alarum, unde percussio alarum aput Grecos 'peristera 
donca' dicitur, Latinum 'colunba' interpretatur.

Traduzione

[17] Sull'elezione di questo sant'uomo, come sopra ho 
cominciato a dire, voglio completare dicendo quanto mi fu 
narrato da molti anziani. Un giorno, stanchissimo per il 
lavoro di lanaiolo, dato che, come ho detto", egli con la 
moglie filava la lana, disse alla sposa: "Vado a vedere una 
mirabile visione, come una colomba scenderà dall'alto del 
cielo e si poserà sul capo dell'eletto". La moglie cominciò a 
deriderlo e rimproverarlo, dicendo: "Stai qui seduto e 
lavora, non essere indolente. Sia che tu vada sia che tu 
non vada, il popolo non ti sceglierà come vescovo; torna al 
lavoro!" Egli rispose: "Lasciami andare!" E quella: "Vai 
pure, perché nel momento in cui sarai andato, subito sarai 
ordinato vescovo". Egli si alzò e andò dove era riunito il 
popolo con i sacerdoti, e per lo squallore della veste, dato 
che aveva addosso indumenti sudici, si nascose dietro la 
porta del luogo dove tutti erano riuniti in preghiera; 
terminata la preghiera, immediatamente scese dal cielo 
una colomba più candida della neve e si posò sul capo del 
beato Severo, confessore di Cristo, che stava nascosto 
dietro i battenti. Siccome egli l'aveva scostata da sé, quella 
volando in aria di nuovo si posò su di lui una seconda e 
una terza volta. Stupefatte, tutte le autorità presenti 
ringraziarono moltissimo Dio e quello fu ordinato vescovo. 
Udita la cosa, la moglie, che poco prima l'aveva deriso, 
allora si congratulava con lui e si adempì la parola 
evangelica, come sta scritta: "Tra gli uomini questo è 
impossibile, ma a Dio tutto è possibile", e secondo la 
parola di Paolo: "Dio scelse i più umili del mondo per 
confondere i potenti". E raccontano che il beato Eracliano, 
vescovo di Pesaro, fu discepolo del confessore Severo e, 
da lui istruito nella sacra dottrina, occupò la cattedra 
episcopale. Vi basti ora, vi prego, quanto avete udito della 
vita del beato Severo, perché con l'aiuto di Dio possiamo 
raccontare la vita degli altri e perché voi possiate leggere 
più con desiderio che con noia e rendiate infiniti 
ringraziamenti a Dio, che è benedetto nei secoli. Sedette 
...anni, ...mesi, ...giorni... [18] Ma vi prego, dilettissimi, di 
considerare con più attenzione quanto grandi virtù Dio 
attribuisce ai suoi fedeli, tanto che obbediscono non solo 
da vivi nella carne, ma anche morti nelle ossa; per cui la 
verità stessa dice: "Se avrete fede come il chicco di 
senape e direte a questo gelso 'sràdicati e trapiàntati nel 
mare', quello vi obbedirà. Perché fra tutte le piante ha 
ricordato soltanto il chicco di senape? Perché se il chicco 
di senape non viene macerato, non si può vedere la sua 
virtù; quando invece sia stato macerato, subito da esso 
emerge fortezza e dolcezza. Così pure, quando i santi 
sono giunti al martirio, appaiono la loro saggezza e la loro 
umiltà nel sopportare le violente torture, nel non temere le 
battiture e i tormenti dei carnefici o nel tacere con 
mansuetudine. Dio chiama tutti i figli che ha distolto dal 
culto degli idoli, perché il genere di martirio non sembra 
essere uno soltanto. Uno è in pubblico davanti a tutti, l'altro 
in segreto. Martirio in pubblico è quando si viene condotti 
davanti al preside, si viene trascinati, battuti, feriti, derisi,